
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 dicembre 2013, n. G03361

POR FESR Lazio 2007-2013 - Asse I - Ricerca, Innovazione e Rafforzamento della base produttiva.
Autorizzazione all'utilizzo delle economie per il rifinanziamento degli avvisi pubblici: "CO-RESEARCH -
Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in collaborazione, da parte delle PMI del Lazio",
"Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle micro e piccole imprese", "Avviso
pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca" di cui alle D.G.R. n. 403 del 09/09/2011 e D.G.R. n. 404 del
06/08/2012 e dell'"Avviso pubblico per Progetti OPEN DATA delle PMI del Lazio" di cui alla D.G.R. n. 375
del 20/07/2012.

12/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



Oggetto: POR FESR Lazio 2007-2013 - Asse I - Ricerca, Innovazione e Rafforzamento della base 
produttiva. Autorizzazione all’utilizzo delle economie per il rifinanziamento degli avvisi pubblici: 
"CO-RESEARCH - Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in collaborazione, da 
parte delle PMI del Lazio",  "Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle 
micro e piccole imprese", "Avviso pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca" di cui alle D.G.R. 
n. 403 del 09/09/2011 e D.G.R. n. 404 del 06/08/2012 e dell’”Avviso pubblico per Progetti OPEN 
DATA delle PMI del Lazio" di cui alla D.G.R. n. 375 del 20/07/2012. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

anche in qualità di AUTORITA’ DI GESTIONE  

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Green Economy; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002 – “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” - e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 
6/09/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013 concernente “Modifiche al Regolamento 
regionale 6/09/2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni”;  

VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive del 
Dipartimento "Programmazione Economica e Sociale", ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;  

VISTA la D.G.R. n. 98 dell’8 maggio 2013 che assegna alla Direzione Regionale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive la funzione di Autorità di Gestione del POR FESR LAZIO 2007-
2013; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11/2013, in base al quale la Direzione Regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per 
l’attuazione dei programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione e trasferimento 
tecnologico;  
 
PREMESSO 

- che il POR FESR Lazio 2007-2013 è stato approvato dal Consiglio Regionale del Lazio con 
D.C.R. n. 39 del 03/04/2007 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della 
Commissione n. C(2007)4584 del 02/10/2007 e ss.mm. e ii.; 

- che il POR FESR Lazio 2007-2013 è stato rimodulato dal Consiglio Regionale del Lazio con 
D.C.R. n. 15 del 28/03/2012 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della 
Commissione n. C(2012) 1659 del 28/03/2012; 

- che la suddetta decisione ha comportato una ridefinizione degli Assi e delle Attività 
introducendo, tra l’altro, nel Programma l’Attività I.7 “Sviluppo di applicazioni, prodotti, processi, 
contenuti e servizi ICT” nell’ambito dell’Asse I “Ricerca, Innovazione e rafforzamento della base 
produttiva”; 

- che con determinazione n. C1204 del 25/05/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico e la 
relativa modulistica, per la presentazione di progetti esecutivi di RSI delle PMI in forma singola 
e associata, inerenti le Frontiere Tecnologiche, di cui all’allegato 8 della DGR 611/08, 
prevedendo che  Filas S.p.A. svolgesse le funzioni di Organismo Intermedio ai sensi degli artt. 
42 e 43 del reg.(CE) 1083/06 e ss. mm. e ii., e dotando tale avviso Pubblico di 36 milioni di 
risorse finanziarie; 

12/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



- che con D.G.R. n. 403 del 9/9/2011 sono stati approvati, in attuazione del POR FESR Lazio 
2007-2013 – Asse I – Ricerca, Innovazione e Rafforzamento della base produttiva, i seguenti 4 
Avvisi pubblici, tutti con scadenza 30/06/2013 per la presentazione delle proposte progettuali: 

 “CO-RESEARCH – Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in 
collaborazione, da parte delle PMI del Lazio”, dotato di 20 milioni di risorse finanziarie; 

 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle micro e piccole 
imprese” dotato di 30 milioni di risorse finanziarie; 

 “Avviso pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca”, dotato di 4 milioni di risorse 
finanziarie; 

 “Avviso pubblico per Voucher per l’innovazione”, dotato di 4 milioni di risorse finanziarie; 
- che con la medesima D.G.R. n. 403 del 09/09/2011 è stato disposto che Filas S.p.A. svolgesse 

le funzioni di Organismo Intermedio ai sensi degli artt. 42 e 43 del reg.(CE) 1083/06 e ss. mm. e 
ii. per quanto riguarda i 4 Avvisi Pubblici approvati e dava mandato  alla Direzione Regionale 
Programmazione Economica, Ricerca e Innovazione, oggi Direzione Regionale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive (come da DGR n.90/2013 e DGR n.91/2013 sopra 
richiamate) per individuare le eventuali ulteriori risorse finanziarie a valere sul Fondo regionale 
per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell’innovazione e del trasferimento tecnologico 
nella Regione Lazio, da destinare al rifinanziamento dei predetti avvisi pubblici nel caso di 
particolare interesse da parte delle imprese; 

- che con D.G.R. n. 404 del 06/08/2012 sono stati modificati gli allegati alla D.G.R. n. 403 del 
09/09/2011 riapprovando integralmente i suddetti avvisi al fine di semplificare le procedure per 
l’accesso alle misure di finanziamento, facilitando ed estendendo la partecipazione delle piccole 
e medie imprese laziali che costituiscono il tessuto produttivo del territorio regionale;  

- che con D.G.R. n. 375 del 20/07/2012 è stato approvato, tra l’altro, l’”Avviso pubblico per 
Progetti OPEN DATA delle PMI del Lazio" dotandolo di 6 milioni di risorse finanziarie, 
prevedendo la scadenza del 30/06/2013 per la presentazione delle proposte progettuali e che 
Filas S.p.A. svolgesse le funzioni di Organismo Intermedio ai sensi degli artt. 42 e 43 del 
reg.(CE) 1083/06 e ss. mm. e ii.; 

- che con determinazione n. G00374 del 14/10/2013 della Direzione Regionale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive, a seguito dell’interesse riscosso da taluni dei 4 avvisi 
approvati con la D.G.R. n. 403 del 09/09/2011 presso le imprese del Lazio, sono stati rifinanziati 
l’Avviso pubblico “CO-RESEARCH - Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in 
collaborazione, da parte delle PMI del Lazio” per un importo pari a € 20.000.000,00, e l’“Avviso 
pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca” per un importo pari a € 4.000.000,00, con le 
risorse stanziate per l’anno 2013 sul Capitolo C 32501 - Fondo regionale per la promozione 
della ricerca e lo sviluppo dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio 
(L.R. 9/2010, art.2, comma 9, lettera c);  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0014121 del 27/11/2013 l’Organismo Intermedio Filas 
S.p.A. ha trasmesso la documentazione circa lo stato di avanzamento degli Avvisi Pubblici, relativi 
al POR FESR 2007-2013 – Attività 1.1 - 1.2 - 1.3 - 1.7, gestiti dalla Filas S.p.A. e le economie 
registrate sino al 31/10/2013, evidenziando:  

- che l’”Avviso pubblico per la presentazione di progetti esecutivi di RSI delle PMI in forma 
singola e associata inerenti le Frontiere Tecnologiche”, approvato con determinazione n. C1204 
del 25/05/2009, presenta una disponibilità, per economie rilevate in fase di attuazione, pari a     
€ 8.042.416,10; 

- che l’“Avviso pubblico per Voucher per l’innovazione”, di cui alle D.G.R. n. 403 del 09/09/2011 e 
D.G.R. n. 404 del 06/08/2012, presenta una disponibilità pari a € 3.562.055,00 a causa della 
scarsità delle domande presentate dalle imprese; 

CONSIDERATO inoltre che, con la medesima nota prot. n. 0014121 del 27/11/2013, l’Organismo 
Intermedio Filas S.p.A. ha proposto, in considerazione delle domande giacenti e attualmente in 
lavorazione, di indirizzare le economie rilevate sui seguenti bandi:  

- "CO-RESEARCH - Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in collaborazione, da 
parte delle PMI del Lazio”;  

- "Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle micro e piccole imprese"; 

12/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



- "Avviso pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca"; 
- ”Avviso pubblico per Progetti OPEN DATA delle PMI del Lazio"; 

RITENUTO opportuno rifinanziare con € 11.604.471,10, rivenienti dalle economie accertate 
dall’Organismo Intermedio Filas S.p.A. nell’attuazione dell’”Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti esecutivi di RSI delle PMI in forma singola e associata inerenti le Frontiere Tecnologiche” 
e dall’eccesso di dotazione dell’“Avviso pubblico per Voucher per l’innovazione”, gli Avvisi Pubblici 
che hanno riscosso maggiore interesse da parte delle imprese, nella seguente misura:  

- "CO-RESEARCH - Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in collaborazione, da 
parte delle PMI del Lazio": € 2.350.905,78;  

- "Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle micro e piccole imprese": 
€ 5.802.235,55; 

- "Avviso pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca": € 2.801.079,23; 
- ”Avviso pubblico per Progetti OPEN DATA delle PMI del Lazio": € 650.250,54; 
 

D E T E R M I N A 
 
In conformità alle premesse che si intendono qui integralmente richiamate:  

1. di prendere atto delle economie accertate dall’Organismo Intermedio Filas S.p.A. pari a € 
11.604.471,10, come nelle premesse specificato; 
 
2. di rifinanziare con € 11.604.471,10, rivenienti dalle economie accertate dall’Organismo 
Intermedio Filas S.p.A. nell’attuazione dell’”Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
esecutivi di RSI delle PMI in forma singola e associata inerenti le Frontiere Tecnologiche” e 
dall’eccesso di dotazione dell’“Avviso pubblico per Voucher per l’innovazione”, gli Avvisi Pubblici 
che hanno riscosso maggiore interesse da parte delle imprese, nella seguente misura:  

- "CO-RESEARCH - Avviso pubblico per la presentazione di progetti di R&S in collaborazione, 
da parte delle PMI del Lazio": € 2.350.905,78;  

- "Avviso pubblico per la presentazione di progetti di innovazione delle micro e piccole 
imprese": € 5.802.235,55; 

- "Avviso pubblico per Sostegno agli spin-off da ricerca": € 2.801.079,23; 
- ”Avviso pubblico per Progetti OPEN DATA delle PMI del Lazio": € 650.250,54; 
 

3. di autorizzare la Società FILAS S.p.A., quale Organismo Intermedio, cui è demandata la 
gestione degli Avvisi Pubblici, ad intraprendere tutte le azioni necessarie al fine di attuare 
quanto disposto dalla presente determinazione. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

                                                                                            Il Direttore 
          Rosanna Bellotti 

 

12/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102


